<sup>10</sup> *Godefridus Viterbiensis* († 1168) Pantheon P. XVII. (Pistorius T. II. p. 349).

<sup>11</sup> Bernhard's harangues described by Neander, S. 198 ff. Wilken Gesch. d. Kreuzzüge, Th. 3. Abth. I. S. 33 ff. Raumer, Bd. I. S. 521 ff

<sup>12</sup> See above, p. 181 seq. *Eugenii Epist. I. ad Ludovicum Regem Gall.* (Mansi XXI. p. 627) repeats first the privileges formerly granted the crusaders, peccatorum remissionem, ecclesiæ protectionem, etc. (comp. § 48, notes 8 and 11) and then goes on in defiance of all social rights thus: Quicunque vero ære premitur alieno, et tam sanctum iter puro corde incepirent, de præterito usuras non solvant; et si ipsi, vel alii pro eis occasione usurarum astrieti sunt sacramento vel fide, apostolica eos auctoritate absolvimus. Liceat eis etiam terras sive cæteras possessiones suas, postquam commoniti propinqui sive domini, ad quorum feudum pertinent, pecuniam comodare aut noluerint, aut non valuerint, ecclesiæ vel aliis quoque fidelibus libere sine ulla reclamatione impignorare. Peccatorum remissionem et absolutionem — omnipotenti Dei et b. Petri Apostolorum Principis auctoritate nobis a Deo concessa, talem concedimus, ut qui tam sanctum iter devote incepit et perficerit, sive ibidem mortuus fuerit, de omnibus peccatis suis, de quibus corde contrito et humiliato confessionem suscepere, absolutionem obtineat, et semipternæ retributionis fructum ab omnium remuneratore percipiat.

<sup>13</sup> History of the second crusade in *Odo de Diogilo* (of Deuil near Paris), who accompanied it, de profectio[n]e Ludovici VII. in Orientem (in Chiflet Bernardi

Nearly at the same time Eugenius returned to Rome under the protection of Roger, king of Sicily, and was thus withdrawn from the immediate influence of Bernhard, which the cardinals had long viewed with great dissatisfaction.<sup>14</sup> On this occasion Bernhard wrote for him the remarkable work *de consideratione*, in five books. It was a warning to the popes from one of their truest friends, who, notwithstanding his prejudices,<sup>15</sup> had too much religious feeling not to see the perversion of the papal power,<sup>16</sup> and to feel in what it must at length result.<sup>17</sup>

---

genus illustrē adserendum. 1660, 4to.). *Willemus Tyrensis lib. XVI. c. 18 seq.* Wilken, Bd. 3. Abth. 1. S. 8t ff. Schlosser, Bd. 3. Th. 1. S. 428 ff. Raumer, Bd. 1. S. 530 ff. — The unfortunate result of this expedition drew upon Bernhard much odium (his defence of himself *De Consider. II. c. 1.* *Joannes Abb. Casemarii*, in his letter of condolence to Bernhard, in the coll. of Bernhard's correspondence, Ep. 333, says: *Si hoc, quod cōperant, sicut decet Christianos, juste ac religiose prosequī vellent, Dominus cum eis esset, ac magnum fructum per eos perfecisset. Sed quoniam ipsi ad mala sunt devoluti, et hoc nequaquam Dominum, qui auctor viae fuerat, a principio latere potuit; ut sua providentia in sua dispositiōne non falleretur, malitiam eorum in suam convertit clementiam, et immisit eis persecutōnes et afflictiones, quibus purgati ad regnum pervenire possent.* — *Sed ne in dubium veniat, quod dico, quasi patri meo spirituali in confessione aperio, quod patroni loci nostri, b. Ioannes et Paulus, sapienter nos visitare dignati sunt, quos ego super hac re interrogari feci, et hujusmodi sententiam responderunt. Dicebantque multitudinem Angelorum, qui eccl̄iderant, de illis, qui ibi mortui sunt, esse restaurataam,) and very much weakened the enthusiasm for the crusades. See Wilken, I. c. S. 270 ff.*

<sup>14</sup> See the outbreak of their dissatisfaction with Eugenius at the council of Rheiems, 1148, *Otto Frising. de rebus gest. Frid. lib. I. c. 57:* *Scire debes quod a nobis, per quos tanquam per cardines universalis ecclesiae volvitur axis, ad regimen totius ecclesiae promotus, a privato universalis pater effectus, jam deinceps te non tuum, sed nostrum potius esse oportere: nec privatas et modernas amicitias antiquis et communibus præponere, etc.*

<sup>15</sup> *De Consid. II. c. 8.* Description of the papal dignity: *Quis es? Sacerdos magnus, suminus Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu heres Apostolorum, tu primatus Abel, gubernator Noe, patriarchatus Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, judicatus Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Tu es, cui claves tradita, cui oves credita, sunt. Sunt quidem et alii cœli janitores, et gregum pastores: sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius utrumque præ ceteris nomen hæreditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti, uni unus. Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor.*

<sup>16</sup> e. g. *De Consider II. c. 6:* *Factum (te) superiorem dissimulare nequimus; sed enim ad quid, omnimodis attendendum: non enim ad dominandum opinor. — Multo minus inveniri oportet aut deliciis resolutum, aut resupinum pompis. Nihil horum tibi tabulae testatoris assignatur. — Nec locus est otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium ecclesiuarum. Nam quid tibi aliud dimisit s. Apostolus? "Quod habeo," inquit, "hoc tibi do" (Act. iii. 6). Quid illud? Unum scio, non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: "Argentum et aurum non est mihi." Si habere contingat, utere non pro libitu, sed pro tempore. Usus horum bonus, abusio mala, sollicitudo pejor, questus turpior. Esto, ut alia quacunque ratione haec tibi vindices, sed non Apostolico jure. Nec enim tibi ille dare, quod non habuit, potuit. Quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super Ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum: "Non dominantes," ait, "in clero, sed forma facti gregis" (1 Petr. 5, 3). Et ne dictum sola humilitate putas, non etiam veritate, vox Domini est in evangelio. "Reges gentium dominantur eorum, etc." et infert: "Vos autem non sic" (Luc. xxii. 25, 26). Planum est, Apostolis interdicitur dominatus. — *Lib. III. c. 1:* *Præsis ut prosis, — ut dispenses, non imperes. Hoc fac, et dominari ne affectes hominum homo, ut non dominetur tui**

Eugenius had a constant struggle to maintain at Rome with his still powerful enemies,<sup>18</sup> and he had, therefore, the more to fear from Frederick I. (Barbarossa) (A. D. 1152), who, however friendly his bearing towards the Pope,<sup>19</sup> showed from the first, that he possessed both the inclination and the power to maintain his imperial rights.<sup>20</sup>

---

omnis injustitia. At satis superque id intimatum supra, cum, quis sis, disputaretur. Addo tamen et hoc: nam *nullum tibi venenum, nullum gladium plus formido, quam libidinem dominandi.*

<sup>17</sup> *I. c. lib. II. c. 6:* Ergo tu, et tibi usurpare aude aut dominans apostolatum, aut apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque simul habere roles, perdes utrumque. Alioquin non te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur Deus sic: "Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et ego non cognovi" (Hos. viii. 4). Nam si regnare sine Deo juvat, habes gloriam, sed non apud Deum. At si interdictum tenemus, audiamus edictum: "Qui major est vestrum, fiat sicut junior, et qui predecessor est, sicut qui ministrat" (Luc. xxii. 26.) Forma apostolica haec est: dominatio interdicatur, indicitur ministratio.

<sup>18</sup> Who now, as S. P. Q. R. extended their claims even to authority over the empire. *Guntherii Ligurinus lib. III. v. 337 seq.* speaking of the course pursued by Arnold at Rome:

Consiliis armisque sua moderamina summa  
Arbitrio tractare suo, nil juris in hae re  
Pontifici summo, modicum concedere Regi,  
Suadebat populo.

cf. *Eugenii P. Epist. ad Wibaldum Abb.* A. D. 1152<sup>21</sup> (in Martene et Durand Ampliss. collect. T. II. p. 553): Ad haec Sanctitati tuae quædam notificamus, quæ faciente Arnoldo heretico rusticana quædam turba absque nobilium et majorum scientia nuper est in urbe molita. Circiter enim duo millia in unum sunt secretiū conjurati, et in proximis Kal. Novembri centum perpetuos senatores malorum operum et duos consules, alter quorum infra urbem, alter extra, illorum centum consilio reipublice statum disponant, immo potius rodant (probably a practice taken from the Lombard states. *Savigny Gesch. des Röm. Rechts im Mittelalter*, Bd. 3. S. 116): Unum autem, quem volunt Imperatorem dicere, creare disponunt, quem illis centum duobus consulibus et omni populo Romano sperant, quod debeat mortisfere imperare. Quod quia contra coronam regni et carissimi filii nostri Friderici, Romanorum regis, honorem attentare præsumunt, eidem volumus per te secretiū nuntiari, etc. At the same time *Wetzel ad Frider. Imp.* (ibid. p. 554): Immensa letitia, quod gens vestra vos sibi in regem elegerit, moveor. Ceterum quod consilio clericorum et monachorum, quorum doctrinā divina et humana confusa sunt, sacrosanctam Urbem, dominam mundi, creatricem et matrem omnium Imperatorum, super hoc, sicut deberetis, non consuliatis, et ejus confirmationem, per quam omnes, et sine qua nulli unquam principes imperaverunt, non requisiatis, nec ei sicut filius, si tamen filius et minister ejus esse proposuisti, non scripsi, vehementer doleo. Remarkable the passage: Mendacium vero illud et fabula heretica, in qua refertur Constantini Silvestro imperialia simoniace concessisse in Urbe, ita detecta est, ut etiam mercenarii et mulierculæ quoilibet etiam doctissimos super hoc concludant, [confundant?] et dictus Apostolicus eum suis Cardinalibus in civitate præ pudore apparere non audeant. At the close, the admonition to send ambassadors to Rome, assuntis peritis legum, qui de jure imperii sciant et audeant tractare, — et ne aliquid novi ibi contra vos surget, prævenire curate.